ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2693/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita que seja
feito  estudo  para  montar  um  departamento,  dentro  da  Secretaria  de  Urbanismo  e
Habitação, específico para coordenar e tratar do tema calçadas.

JUSTIFICATIVA:

Para  uma  cidade  que  vem  pensando  e  executando  obras  importantíssimas  na  área  de
mobilidade, é imprescindível que se tenha um departamento específico para tratar desse
assunto tão amplo e considerável.
É  necessário  reconhecer  a  importância  do  deslocamento  dos  pedestres,  valorizando  o
caminhar como um modo de transporte para a realização de viagens curtas e incorporando
definitivamente a calçada como parte da via pública, e como tal, recebendo um tratamento
específico.  Também  é  necessário  propiciar  às  pessoas  com  deficiência  e  restrição  de
mobilidade, o acesso à cidade e aos serviços urbanos.
Tal  departamento  teria  a  capacidade  de  suprir  a  demanda  tão  alta,  e  melhor  ainda,
possibilitar o planejamento e não apenas sanando problemas existentes.
Além disso, poderá alinhar as secretarias da cidade que tratam do assunto, fazendo com
que tudo seja feito de forma mais eficiente e eficaz.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM